
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bílé pole=volné pole 

Žluté pole = ÚKOL 

Modré pole = VYBAVENÍ 

Červené pole = 

SPECIÁLNÍ pole 



 

DYNAMIT aneb vynález zkázy? 

 

Před mnoha lety žil vynálezce jménem Alfred Nobel, který se proslavil vynálezem dynamitu – výbušné látky, 

která dokázala způsobit velké škody, ale také sloužila k užitečným účelům, jako je například těžba. Avšak 

Nobel si brzy uvědomil, že jeho vynález se stal zbraní války a byl používán k ničení. Byl zděšen tím, jak jeho 

vynález způsobil tolik utrpení a smrti. Nobel se rozhodl, že musí najít způsob, jak učinit dynamit užitečným 

pro lidskou společnost, ale zároveň zabránit jeho zneužívání k ničení a válce. 

Proto se rozhodl založit Nobelovu cenu, která by ocenila ty, kteří přispějí k míru, rozvoji vědy, literatuře nebo 

ochraně životního prostředí. Tato cena měla být financována z jeho vlastního majetku a z částky získané z 

prodeje svých patentů nadynamit. 

Nobel si uvědomil, že jeho vynález dynamitu může být použit k užitečným účelům, jako je například těžba, 

stavba silnic a mostů, nebo při výstavbě hydroelektráren. Díky této vizi se dynamit stal nástrojem, který 

mohl přinést prospěch a užitek lidem. 

Alfred Nobel se tak stal symbolem toho, že i vynález, který může být zneužit k ničení, může být přeměněn na 

nástroj pro mír a rozvoj. Nobelova cena dodnes slouží jako ocenění těch, kteří přispějí ke světovému 

pokroku a míru, a jako připomínka toho, že vynálezy mohou být využity k užitečným účelům, ale také k 

ničení. 

 


